
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƢỜNG  
 

Số:            /QĐ - BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                              

                      

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trƣờng  

c   Dự án  Nh  máy điện tu bin  h  h n h p Dung Quất III” tại Trung 

tâm điện lực Dung Quất, xã Bình Thạnh, huyện Bình Sơn,  

tỉnh Quảng Ngãi 

 

BỘ TRƢỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƢỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 06 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 05 năm 2019 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của 

Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến 

lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 05 năm 2019 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành Luật Bảo vệ môi trường và quy định quản lý hoạt động dịch vụ quan trắc 

môi trường; 

Theo đề nghị của Chủ tịch hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động 

môi trường của Dự án “Nhà máy điện tuabin khí h n hợp Dung  uất  II” tại 

Trung tâm điện lực Dung  uất, xã Bình Thạnh, huyện Bình Sơn, tỉnh  uảng 

Ngãi họp ngày 5 tháng 02 năm 2020; 

Xét nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy 

điện tuabin khí h n hợp Dung  uất III” tại Trung tâm điện lực Dung  uất, xã 

Bình Thạnh, huyện Bình Sơn, tỉnh  uảng Ngãi đã được chỉnh sửa, bổ sung gửi 

kèm theo Văn bản số 3507/EVN-KHCNMT ngày 29 tháng 4 năm 2020 và Văn 

bản số 4596/EVN-KHCNMT ngày 7 tháng 7 năm 2020 của Tập đoàn Điện lực 

Việt Nam; 

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường. 

 



2 

 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường c      

án  Nh  máy điện tu bin  h  h n h p  ung Qu t III   s u đ y g i       án  c   

T p đo n Điện   c Việt N m  s u đ y g i     h  d  án  t i Trung t m điện   c 

 ung Qu t, xã Bình Th nh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi với các nội dung 

ch nh t i Phụ  ục b n h nh  èm theo Quyết định n y. 

Điều 2.  h  d  án có trách nhiệm: 

1. Niêm yết công  h i quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 
trường theo quy định pháp  u t. 

2. Th c hiện nghiêm t c nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường đã 
đư c phê duyệt t i Đi u 1 Quyết định n y. 

Điều 3. Quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường c   d  

án    căn cứ để cơ qu n nh  nước có thẩm quy n  iểm tr , th nh tr , giám sát 

việc th c hiện các yêu cầu v  bảo vệ môi trường c   d  án. 

Điều 4. Quyết định n y có hiệu   c thi h nh  ể từ ng y  ý./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ trưởng Trần Hồng H   để báo cáo ; 

- T p đo n Điện   c Việt N m   h  d  án ; 

- UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

- Sở TN MT tỉnh Quảng Ngãi; 

- Lưu: VT, T MT   BVMTMN, Vụ TĐ) Hu.10. 

KT. BỘ TRƢỞNG 

THỨ TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

Võ Tuấn Nhân 



Ph  l c 

C C NỘI DUNG, YÊU CẦU V  BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG CỦA D  

 N  NHÀ M Y ĐIỆN TUABIN KH  H N H P DUNG QUẤT III” TẠI 

TRUNG TÂM ĐIỆN L C DUNG QUẤT, XÃ BÌNH THẠNH,  

HUYỆN BÌNH SƠN, TỈNH QUẢNG NGÃI 
(Kèm theo Quyết định số            / Đ-BTNMT ngày    tháng      năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường) 

 

I. Thông tin về dự án 

- Tên D  án: Nh  máy điện tu bin  h  h n h p  ung Qu t III (Nhà máy); 

- Ch  d  án: T p đo n Điện   c Việt N m; 

 - Đ i diện  h  d  án: B n Quản  ý    án Điện 1; 

 - Đị  chỉ  iên hệ: Số 11 Cửa Bắc, phường Trúc B ch, qu n B  Đình, thành 

phố Hà Nội; 

- Đị  điểm d  án: Trung tâm điện l c Dung Qu t, xã Bình Th nh, huyện 

Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. 

1.1. Phạm vi, quy mô, công suất của Dự án 

- Quy mô công su t d  án: Khoảng 750 MW. 

- Diện t ch đ t sử dụng c a Nhà máy bao gồm: 

+ Khu nhà máy chính (sử dụng lâu dài): 6,67ha. 

+ Khu thi công (sử dụng trong gi i đo n xây d ng): Sử dụng 6,67 ha khu 

v c đ t d  phòng c a Trung t m điện l c Dung Qu t làm bãi thi công. 

- Các h ng mục dùng chung trong Trung t m điện l c Dung Qu t như s u: 

+ Tuyến hành lang c p nước làm mát tuần hoàn: 8,52 ha; 

+ Kênh thoát nước làm mát dùng chung: 8,67 ha; 

 T   độ mốc ranh Nhà máy như s u: 

Khu nhà máy chính (Diện tích 6,67 ha)  

 Y X 

DQI-3 1701448,5555   581814,0658   

DQI-4 1701783,3903   581744,4262   

DQIII-1 1701408,8487   581623,1515   

DQIII-2 1701743,6835   581553,5119   

Khu vực bãi thi công (sử d ng tạm 6,67 ha khu vực đất dự phòng c a 

Trung tâm Điện lực Dung Quất) 

DQIII-2 1701743,6835   581553,5119   

DQIII-1 1701408,8487   581623,1515   

DQIV-1 1701369,1420   581432,2370   

DQIV-2 1701703,9767   581362,5974   

Ghi chú: hệ tọa VN2000 - múi chiếu 3°, kinh tuyến trục 108°. 



2 

 

  

 1.2. Nguồn nguyên liệu chính ph c v  sản xuất c a Dự án 

 - Nguồn nhiên  iệu sử dụng cho Nhà máy là nhiên liệu khí từ mỏ Cá Voi 

Xanh nằm ở ngo i  hơi mi n Trung Việt Nam.  

- Nhà máy sử dụng nhiên liệu dầu điêzen (DO) – mức II 0,05S theo 

TCVN 5689:2018- Tiêu chuẩn quốc gia v  nhiên liệu điêzen   O   để d  phòng. 

1.3. Hạng m c công trình c   Dự án 

- Các h ng mục chính: Tuabin khí và máy nén; lò thu hồi nhiệt; tu bin hơi; 

máy phát; máy biến áp chính; máy biến áp t  dùng; máy biến áp d  phòng.  

 - Các h ng mục phụ tr  bao gồm: Hệ thống nhiên liệu khí; hệ thống nhiên 

liệu dầu DO d  phòng; xe chở dầu; hệ thống nước thô kết nối từ Nh  máy điện 

tuabin  h  h n h p  ung Qu t I; hệ thống xử  ý nước khử khoáng; hệ thống xử 

 ý nước thải; hệ thống c p và thoát nước làm mát tuần hoàn; hệ thống châm Clo; 

hệ thống phòng cháy chữa cháy; hệ thống sản xu t Hydro; hệ thống Ni-tơ; hệ 

thống CO2; hệ thống đi u hòa không khí; hệ thống không khí nén dịch vụ và 

đi u khiển; hệ thống cầu trục và thiết bị nâng; hệ thống đường ống kết nối và 

phụ kiện; hệ thống giá đỡ ống nội bộ nhà máy cùng các thiết bị phụ tr  cần thiết 

khác, nhà giao ban t i công trường; hệ thống điện v  đi u khiển bên trong nhà 

máy tính từ máy biến áp chính trở xuống; các m ch đường d y đ u nối 500kV 

(và 220kV) từ nhà máy lên sân phân phối 500/220kV Trung tâm điện l c Dung 

Qu t  TTĐL  ung Qu t); hệ thống đo  ường v  đi u khiển, hệ thống SCADA, 

thông tin liên l c và các hệ thống phụ tr  phần điện khác, khu quản lý v n hành. 

- Các h ng mục đầu tư dùng chung giữ  Nhà máy với Nh  máy điện 

tu bin  h  h n h p  ung Qu t I  s u đ y viết tắt là Nhà máy Dung Qu t I) v  

thuộc ph m vi đầu tư c   Nhà máy Dung Qu t I bao gồm: Nh  đi u khiển trung 

t m;  ò hơi phụ, nh  h nh ch nh; nh  để xe; nh  để xe chở dầu; căn tin; nh   ho; 

xưởng sửa chữa; piperack kỹ thu t từ hàng rào nhà máy vào từng nhà máy bao 

gồm đường ống c p  h , nước thô, nước dịch vụ, phòng cháy chữ  cháy, kho 

chứa ch t thải nguy h i; phần xây d ng tr m bơm nước làm mát tuần hoàn; phần 

xây d ng c a nhà châm Clo; bể chứ  nước thô (2x10.000 m
3
); kênh thoát nước 

làm mát tuần hoàn; kết c u cử  thoát nước thải sau xử lý dùng chung; khu nhà ở 

cán bộ công nhân viên quản lý v n hành; nhà làm việc cho ch  đầu tư v  tư v n, 

nh  để xe cứu hỏa. 

Các h ng mục thuộc    án  ơ sở h  tầng dùng chung cho các Nhà máy 

điện tu bin  h  h n h p  ung Qu t I, II v  III đã đư c Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Quảng Ngãi phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường t i Quyết định số 

1219/QĐ-UBN  ng y 28 tháng 8 năm 2019 không thuộc ph m vi c a báo cáo 

đánh giá tác động môi trường này.  



3 

 

  

 2. Các tác động môi trƣờng ch nh, chất thải phát sinh từ dự án 

2.1. Các tác động môi trƣờng chính c a Dự án 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

- Khí thải, tiếng ồn v  độ rung phát sinh từ các ho t động v n chuyển 

nguyên v t liệu, máy móc, thiết bị thi công, ho t động thi công c a các máy 

móc trên công trường, quá trình bốc dỡ nguyên v t liệu. 

- Nước thải phát sinh do sinh ho t c   công nh n trên công trường, ho t 

động thi công và nước thải vệ sinh thiết bị thi công. 

 - Ch t thải phát sinh từ sinh ho t hằng ngày c a công nhân thi công, ch t 

thải rắn xây d ng; ch t thải rắn nguy h i. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

- Khí thải phát sinh do đốt nguyên liệu là khí thiên nhiên từ mỏ Cá Voi 

Xanh hoặc đốt dầu DO 0,05%S khi ho t động d  phòng với thành phần ch t ô 

nhiễm là bụi, NOx và SO2. 

- Nước thải nhiễm hóa ch t, nước thải nhiễm dầu phát sinh trong quá trình 

ho t động c a Nhà máy; 

- Nước sau làm mát c a Nh  máy đư c l y và thoát tr c tiếp vào biển 

Đông với  ưu  ư ng  hoảng 18 m
3
/s; 

- Nước thải sinh ho t phát sinh từ sinh ho t hằng ng y c   cán bộ, công 

nh n viên t i nh  máy; 

- Ch t thải rắn sinh ho t, ch t thải công nghiệp và ch t thải nguy h i phát 

sinh trong gi i đo n v n hành c a Nhà máy. 

2.2.           nh  hấ   ủ  n     h i 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

- Nước thải sinh ho t: Lưu  ư ng phát sinh  hoảng 200 m
3
/ngày (24 giờ) 

với thành phần ô nhiễm ch nh như ch t rắn  ơ  ửng (SS), BOD5, Coliform, ... 

- Nước thải xây d ng: Phát sinh từ ho t động vệ sinh phương tiện, thiết bị 

thi công với  ưu  ư ng khoảng 15 m
3
/ngày (24 giờ) với thành phần ô nhiễm 

ch nh  iên qu n đến ch t rắn  ơ  ửng và dầu mỡ, … 

- Nước thải phát sinh từ quá trình vệ sinh đường ống trong lò thu hồi nhiệt: 

 ưu  ư ng khoảng 600 m
3
/lần rửa. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

- Nước sau làm mát: Lưu  ư ng khoảng 18,0 m
3
/s, nhiệt độ ≤ 40

o
C, thông 

số   o dư ≤ 1,8 mg/l. 

- Nước thải nhiễm hóa ch t phát sinh khoảng 462 m
3
/ng y (24 giờ). Nước 

thải thải nhiễm hóa ch t này chứa axit hoặc b zơ, muối trung hòa và vài h p 

ch t kim lo i, ... 



4 

 

  

- Nước thải nhiễm dầu  nước thải vệ sinh ở khu v c gian máy chính, lò 

thu hồi nhiệt, nước thải từ hệ thống làm mát m ch   n v  nước mư  có  ẫn dầu ở 

khu v c bồn dầu, máy biến áp, ...) phát sinh khoảng 307 m
3
/ng y (24 giờ). 

Thành phần ch nh b o gồm dầu mỡ, ch t rắn  ơ  ửng, …; 

- Nước thải phát sinh từ quá trình bảo dưỡng, duy tu định kỳ   hông 

thường xuyên  với  ưu  ư ng khoảng 972 m
3
/lần; nước thải này có tính axit hoặc 

b zơ, ch t rắn  ơ  ửng, COD, Fe, ...; 

- Nước thải sinh ho t phát sinh khoảng 16,9 m
3
/ng y (24 giờ). Thành 

phần ch nh b o gồm: ch t rắn  ơ  ửng, BOD5, Coliform, … 

2.3.           nh  hấ   ủ    i   h   h i 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

Bụi, khí thải, tiếng ồn, độ rung phát sinh từ quá trình san l p mặt bằng, 

v n chuyển nguyên v t liệu, thi công xây d ng… 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

- Khí thải phát sinh trong trường h p đốt nguyên liệu là khí thiên nhiên từ 

mỏ Cá Voi Xanh: h m  ư ng bụi  hoảng 20 mg/Nm
3
 (ở đi u kiện chuẩn 25

o
C, 1 

atm, 15% O2, khí khô); nồng độ NOx (tính theo NO2) khoảng 47,02 mg/Nm
3
 và 

nồng độ SO2 khoảng 52,9 mg/Nm
3
 (ở đi u kiện chuẩn 25

o
C, 1 atm, 15% O2, khí 

khô) t i ống thoát khí trước  hi thoát r  môi trường. 

- Khí thải phát sinh trong trường h p đốt nguyên liệu là dầu  O 0,05 S: 

h m  ư ng bụi  hoảng 40 mg/Nm
3
 (ở đi u kiện chuẩn 25

o
C, 1 atm, 15% O2, khí 

khô); nồng độ NOx (tính theo NO2) khoảng 139,16 mg/Nm
3
 và nồng độ SO2 

khoảng 24,8 mg/Nm
3
 (ở đi u kiện chuẩn 25

o
C, 1 atm, 15% O2, khí khô) t i ống 

thoát khí trước khi thoát r  môi trường. 

2.4.           nh  hấ   ủ   hấ   h i   n   n  n hi    h n   h  n   

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

 h t thải rắn công nghiệp: Khoảng 300  g/ng y đêm từ  hu v c nh  máy, 

th nh phần ch  yếu    bê tông, g ch vụn, v t  iệu x y d ng hư hỏng, thải bỏ. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

Cặn rắn từ quá trình  định kỳ tối thiểu 01 năm/01  ần) súc rửa lò thu hồi 

nhiệt 0,5 t n/lần với thành phần ch  yếu ch t thải có chứa kim lo i, muối…  ặn 

rắn từ hệ thống xử  ý nước thải: 1-2 m
3
/ngày hình thành do xác c a vi sinh v t 

chết, cặn rắn  ơ  ửng và có thể có một số kim lo i nặng, … 

 -  ặn rắn từ quá trình  định  ỳ tối thiểu 01 năm/01  ần  s c rử   ò thu hồi 

nhiệt 0,5 t n/ ần với th nh phần ch  yếu ch t thải có chứ   im  o i, muối, ... 

 -  h t thải rắn: Khối  ư ng  hoảng 60,9  g/ng y phát sinh từ văn phòng 

với th nh phần    nh   gi y, th y tinh, ...  



5 

 

  

2.5.           nh  hấ   ủ   hấ   h i n    hại 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

Ch t thải nguy h i: Khối  ư ng khoảng 0,3 kg/ngày đối với ch t thải rắn 

nguy h i và 350 lít/ 6 tháng dầu mỡ thải bỏ. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

Ch t thải nguy h i: Khối  ư ng khoảng 0,9 t n/01 lần súc rửa bồn. Các 

lo i ch t thải nguy h i  hác như que h n, cặn sơn, sơn, vecni thải có dung môi 

hữu cơ, hộp m c in, bóng đèn huỳnh quang thải, dầu động cơ, b o bì v  giẻ lau 

nhiễm dầu… phát sinh  hoảng 11 t n/năm;  hối  ư ng dầu thải sau quá trình 

phân ly dầu từ nước thải nhiễm dầu khoảng 4,5 t n đến 9 t n/năm. 

2.6.           nh  hấ   ủ   hấ   h i   n  inh h ạ  

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

Ch t thải rắn sinh ho t: Khối  ư ng khoảng 800 kg/ng y đêm, ch  yếu 

phát sinh từ ho t động c a cán bộ, công nh n v  người   o động với thành phần 

ch  yếu là th c v t, th c phẩm dư, nh a, gi y, th y tinh, ... 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

Ch t thải rắn sinh ho t: Khối  ư ng khoảng 90 kg/ngày (24 giờ) với thành 

phần ch  yếu là th c v t, th c phẩm dư thừa, nh a, th y tinh, ... 

3. Các công trình v  biện pháp bảo vệ môi trƣờng c   dự án: 

3.1.     h               n     h i 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

 - Nước thải sinh ho t: Lắp đặt  hoảng 05 nh  vệ sinh di động để thu gom 

to n bộ nước thải sinh ho t phát sinh; phối h p với đơn vị có chức năng để v n 

chuyển v  xử  ý theo quy định. 

 - Nước thải vệ sinh máy móc, phương tiện: Dẫn thu v o hệ thống mương 

dẫn  hố  ắng có tr ng bị bẫy dầu  nước trong s u  ắng v  tách dầu đư c 

thoát ra biển  hu v c vịnh  ung Qu t  T   độ X: 1701975,05 m; Y: 582104,14 

m, hệ t   độ: VN2000 múi chiếu 3 độ, kinh tuyến trục 108
o
). 

- Nước mư  chảy tr n trong  huôn viên    án  mương thoát nước mư  

t m thời d c theo đường t m thi công   ắng sơ bộ t i hố g    hu v c biển 

vịnh  ung Qu t  T   độ X: 1701975,05 m; Y: 582104,14 m, hệ t   độ: 

VN2000 múi chiếu 3 độ, kinh tuyến trục 108
o
). 

-  Nước thải phát sinh từ ho t động sục rử  đường ống c a lò thu hồi nhiệt 

bao gồm hai lo i sau: 

+ Nước thải chứa hóa ch t sẽ đư c nhà thầu EP  thuê đơn vị có chức 

năng thu gom, v n chuyển và xử lý bên ngoài Nhà máy; 



6 

 

  

+ Nước thải không chứa hóa ch t sẽ đư c bơm s ng các bể chứ  nước thải 

c a Nhà máy để xử  ý trước khi thải v o môi trường tiếp nh n. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

* Đối với   y v  thoát nước   m mát 

-  ông nghệ áp dụng: Công nghệ   m mát  iểu tr c  ưu bằng nước biển 

với  ưu  ư ng nước   m mát  hoảng 18 m
3
/s. 

- Quy trình   y v  thoát nước   m mát: Nước   m mát đư c   y từ biển 

qu  tháp   y nước  ống th p  tr m bơm nước làm mát tuần hoàn  tr o đ i 

nhiệt ở bình ngưng  ống th p  hố siphon   ênh thoát nước chung c   

Trung t m điện l c Dung Qu t đường ống th p ngầm c   nh  máy  thoát r  

biển  hu v c vịnh  ung Qu t  T   độ X: 1703599,2 m; Y: 580832,5 m, hệ t a 

độ: VN2000 múi chiếu 3 độ, kinh tuyến trục 108
o
). 

- Hệ thống l y nước làm mát: Hệ thống l y nước bao gồm tháp l y nước, 

đường ống l y nước làm mát, phương pháp   y nước thông qua tháp l y nước. 

Vị trí l y nước làm mát nằm cách bờ khoảng 860 m t i độ sâu l y nước khoảng - 

4,8 m t i khu v c phía Đông Bắc c a Nhà máy, gần khu v c đảo Hòn Ông. Cửa 

l y nước d ng tháp bê tông hình trụ, đư c tr ng bị  ưới chắn rác. 

- Kênh thoát nước làm mát tuần hoàn: Kênh thoát nước làm mát cho Nhà 

máy đư c thiết kế dùng chung cho t t cả các nhà máy trong Trung t m điện l c 

Dung Qu t với t ng  ưu  ư ng khoảng 72 m³/s. Tuyến đường ống thoát nước 

làm mát ra biển đư c bố trí ngầm dưới biển, chi u dài tuyến ống khoảng 1,6 km 

v  hướng Tây Bắc c a d  án t i độ sâu khoảng -8,7 m. 

Yêu cầu v  bảo vệ môi trường: Ch t  ư ng nước s u   m mát  đối với 

thông số nhiệt độ v  c o dư  đảm bảo đ t QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thu t quốc gia v  nước thải công nghiệp (cột B, Kf = 0,9 và Kq = 1,0). 

* Đối với nước thải sinh ho t 

- Quy trình xử  ý nước thải sinh ho t như s u:  

Nước thải sinh ho t  xử  ý sơ bộ ở bể t  ho i  bể chứ  nước thải sinh 

ho t  cụm xử  ý nước thải sinh h c  bể đi u chỉnh pH cuối cùng c   hệ 

thống xử  ý nước thải t p trung  hố  ắng 3 ngăn  thoát r  biển  hu v c vịnh 

 ung Qu t  T   độ X: 1701975,05 m; Y: 582104,14 m, hệ t   độ: VN2000 múi 

chiếu 3 độ, kinh tuyến trục 108
o
) 

Hệ thống xử  ý nước thải sinh ho t đư c thiết kế xử lý toàn bộ  ư ng nước 

thải sinh ho t phát sinh. Hệ thống b o gồm các h ng mục, thiết bị ch nh như s u: 

- Các bể t  ho i bên dưới các nhà vệ sinh. 

- Cụm xử lý sinh h c nước thải gồm các ngăn s u: 

+ Ngăn đi u hòa, công su t khoảng 19,2 m³/ngày (24 giờ). 



7 

 

  

+ Ngăn thiếu khí, công su t khoảng 19,2 m³/ngày (24 giờ), c u hình 

1x100%. 

+ Ngăn hiếu khí, công su t khoảng 19,2 m³/ngày (24 giờ), c u hình 1 x 

100%. 

+ Ngăn  ắng, công su t khoảng 19,2 m³/ngày (24 giờ), c u hình 1 x 100%. 

+ Ngăn  hử trùng và chứ  nước thải sau xử lý, công su t khoảng 19,2 

m³/ngày đêm, c u hình 1 x 100%. 

+ Bơm chuyển nước thải sau xử  ý,  ưu  ư ng khoảng 19,2 m³/ngày (24 

giờ), c u hình 2 x 100%. 

* Đối với nước thải công nghiệp 

Nước thải công nghiệp phát sinh do ho t động sản xu t đư c thu gom và 

xử lý t i hệ thống xử  ý nước thải nước thải t p trung c   Nh  máy trước khi thải 

ra biển  hu v c vịnh  ung Qu t. Quy trình xử  ý nước thải công nghiệp như s u:  

- Nước thải nhiễm hó  ch t  bể chứ  nước thải thường xuyên  bể  eo 

tụ, t o bông  bể  ắng  bể chứ  nước s u  ắng  bồn   c cát v  th n ho t t nh 

 bể đi u chỉnh pH cuối cùng  hố  ắng 3 ngăn  thoát r  biển  hu v c vịnh 

 ung Qu t  T   độ X: 1701975,05 m; Y: 582104,14 m, hệ t   độ: VN2000 múi 

chiếu 3 độ, kinh tuyến trục 108
o
) 

- Nước thải nhiễm dầu  xử  ý sơ bộ ở thiết bị phân ly dầu  bể chứa 

nước thải thường xuyên c a hệ thống xử  ý nước thải t p trung c   Nh  máy. 

- Nước thải từ ho t động duy tu, bảo dưỡng định  ỳ  bể chứ  nước thải 

 hông thường xuyên  bể chứ  nước thải thường xuyên  bể  eo tụ, t o bông 

 bể  ắng  bể chứ  nước s u  ắng  bồn   c cát v  th n ho t t nh  bể đi u 

chỉnh pH cuối cùng  hố  ắng 3 ngăn  thoát r  biển  hu v c vịnh  ung Qu t 

 T   độ X: 1701975,05 m; Y: 582104,14 m, hệ t   độ: VN2000 múi chiếu 3 độ, 

kinh tuyến trục 108
o
) 

Hệ thống thu gom v  xử  ý nước thải t p trung c a Nhà máy: Công su t 

 hoảng 42 m
3
/giờ, chế độ v n h nh  iên tục, bao gồm các h ng mục, thiết bị 

ch nh như s u: 

- Bể chứ  nước thải thường xuyên thể t ch  hoảng 1.000 m
3
. 

- Bể chứ  nước thải  hông thường xuyên thể t ch  hoảng 1.500 m
3
. 

- Hệ thống các bể keo tụ, t o bông, lắng, bể chứ  nước sau lắng và bể đi u 

chỉnh pH có công su t khoảng 42 m
3
/giờ. 

- Hệ thống các bồn l c cát và than ho t tính có công su t xử lý khoảng 42 

m
3
/giờ; 

- Hệ thống các bơm chuyển nước thải; 

- Hệ thống đường ống, v n… v n chuyển nước thải. 



8 

 

  

* Đối với nước mưa chảy tràn 

Nước mư  đi qu  những khu v c không nhiễm dầu, hóa ch t… đư c thu 

gom theo cống ch y d c theo các tuyến đường nội bộ trong nhà máy, có hệ 

thống  ưới chắn rác, hố g  s u đó thoát r  biển  hu v c vịnh  ung Qu t. 

Yêu cầu v  bảo vệ môi trường: 

- Thu gom và xử lý toàn bộ nước thải sản xu t c   Nh  máy đáp ứng 

QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thu t quốc gia v  nước thải công 

nghiệp (cột B, Kq = 1,0 và Kf = 1,0), trước khi thoát r  biển  hu v c vịnh  ung 

Qu t  T   độ X: 1701975,05 m; Y: 582104,14 m, hệ t   độ: VN2000 múi chiếu 

3 độ, kinh tuyến trục 108
o
) 

- Lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc t  động, liên tục có camera theo dõi 

và truy n số liệu tr c tiếp v  Sở T i nguyên v  Môi trường tỉnh Quảng Ngãi để 

kiểm tr , giám sát ch t  ư ng nước thải s u xử  ý bao gồm các thông số:  ưu 

 ư ng  đầu v o v  đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, COD, amonia.  

3.2.            i   h   h i 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

- Bố trí khu v c rửa xe t i công trường để vệ sinh các phương tiện v n 

chuyển trước  hi r  công trường; 

-  ác phương tiện v n tải đư c đăng  iểm v  đư c c p gi y chứng nh n 

v  ch t  ư ng khí thải trước  hi đư c đư  v o sử dụng; 

- Che ph  các bãi t p kết nguyên v t liệu, che ph  thùng xe khi v n 

chuyển v t liệu xây d ng d ng rời; 

- Phun nước thường xuyên khu v c công trường và d c tuyến đường v n 

chuyển v t liệu vào khu v c D  án. 

 iai đoạn vận hành thương mại 

Thiết kế, lắp đặt và v n hành hệ thống thu gom toàn bộ bụi và khí thải 

phát sinh từ lò thu hồi nhiệt.  p dụng công nghệ xử lý trong buồng đốt để đảm 

bảo nồng độ các ch t trong  hói thải đáp ứng quy chuẩn môi trường, khí thải 

đư c khuếch tán r  môi trường xung quanh thông qua ống thoát khí cao 60 m, 

đường kính trong khoảng 8,3 m. 

 - Yêu cầu v  bảo vệ môi trường:  

+ To n bộ bụi,  h  thải phát sinh từ hệ thống  ò thu hồi nhiệt đư c thu 

gom bảo đảm đ t Q VN 22:2009/BTNMT – Quy chuẩn  ỹ thu t quốc gi  v  

 h  thải công nghiệp nhiệt điện  Kp = 0,85, Kv   1  trước  hi thoát r  môi 

trường xung qu nh. 

+ Lắp đặt v  v n h nh hệ thống qu n trắc t  động  iên tục đối với  h  thải 

trước  hi thoát r  môi trường tiếp nh n theo quy định; truy n số  iệu tr c tiếp 



9 

 

  

cho Sở T i nguyên v  Môi trường tỉnh Quảng Ngãi theo quy định t i Nghị định 

số 38/2015/NĐ- P v  Nghị định số 40/2019/NĐ-CP. 

3.3. Công    nh   i n  h    h            i      n            hấ   h i   n 

  n  n hi    h n   h  n  

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

Ch t thải xây d ng: đư c thu gom, phân lo i và phối h p với đơn vị có 

chức năng thu gom, v n chuyển và xử lý theo quy định; các ch t thải có khả 

năng tái sử dụng, tái chế đư c sử dụng cho mục đ ch phù h p theo quy định. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

-  TR thông thường sẽ đư c  ưu chứa t m thời t i nh   ho có diện tích 

khoảng 96 m², có kết c u thép chịu l c, thuộc h ng mục dùng chung giữ  Nhà 

máy v  Nhà máy  ung Qu t I. 

- Thu gom, phân lo i,  ưu giữ, v n chuyển và xử lý toàn bộ các lo i ch t 

thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh trong quá trình v n hành những 

h ng mục công trình c a D  án, bảo đảm các yêu cầu v  vệ sinh môi trường, 

tuân th  các quy định t i Nghị định số 38/2015/NĐ-CP và Nghị định 

40/2019/NĐ-CP. 

 3.4.   n     nh   i n  h    h            i      n            hấ   h i n    

hại 

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

- Toàn bộ ch t thải nguy h i đư c phân lo i v   ưu giữ trong các thùng có 

nắp đ y v  dán nhãn theo quy định, phối h p với đơn vị có chức năng thu gom, 

v n chuyển và xử  ý theo quy định. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

- Bố tr  các thùng chứ  ch t thải nguy h i t m thời v  thu gom v   ho  ưu 

giữ ch t thải nguy h i có diện t ch  hoảng 96 m
2
  có chi  các ngăn  ưu giữ riêng 

biệt cho từng  o i ch t thải  dùng chung với Nh  máy  ung Qu t I (do Nhà máy 

 ung Qu t I đầu tư x y d ng). 

- Tuần su t thu gom: 2  ần/tuần 

- Tần su t v n chuyển xử  ý: Trung bình 3 tháng/ ần. 

- Nh  máy  ý h p đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, xử  ý ch t 

thải nguy h i theo đ ng quy định. 

Yêu cầu v  bảo vệ môi trường:  h  d  án th c hiện đầy đ  việc quản  ý, 

xử  ý ch t thải nguy h i phát sinh theo hướng dẫn đư c quy định t i Nghị định 

số 38/2015/NĐ- P ng y 24 tháng 4 năm 2015 c    h nh ph  v  quản  ý ch t 

thải v  phế  iệu; Nghị định số 40/2019/NĐ- P ng y 13 tháng 5 năm 2019 c   



10 

 

  

 h nh ph  sử  đ i, b  sung một số đi u c   các nghị định quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi h nh Lu t Bảo vệ môi trường v  Thông tư 36/2015/BTNMT ng y 

30 tháng 6 năm 2015 c   Bộ T i nguyên v  Môi trường v  quản  ý ch t thải 

nguy h i.  

3.5   n     nh   i n  h        i      n            hấ   h i   n  inh h ạ  

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

Thu gom, phân lo i ch t thải rắn sinh ho t và phối h p với đơn vị có chức 

năng thu gom, v n chuyển và xử  ý theo quy định. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

Các khu v c làm việc trong Nh  máy đư c trang bị các thùng rác để thu 

gom ch t thải rắn sinh ho t. Hàng ngày, ch t thải rắn sinh ho t từ các khu v c 

trong Nh  máy đư c thu gom, phân lo i và chuyển cho đơn vị có chức năng thu 

gom, xử lý.  

Yêu cầu v  bảo vệ môi trường: Thu gom, phân lo i,  ưu giữ, v n chuyển 

và xử lý toàn bộ các lo i ch t thải rắn sinh ho t, bảo đảm các yêu cầu v  vệ sinh 

môi trường, tuân th  các quy định t i Nghị định số 38/2015/NĐ-CP và Nghị 

định 40/2019/NĐ-CP c a Chính ph . 

3.6.  i n  h    i    hi     nhi     i n   n       n       nhi    h   

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

Th c hiện bảo dưỡng máy móc, thiết bị thi công thường xuyên trong suốt 

thời gian thi công; không th c hiện các công việc g y rung động và tiếng ồn lớn 

vào thời gi n theo quy định. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

Th c hiện biện pháp giảm thiểu tiếng ồn v  độ rung: Trang bị v t liệu 

cách âm và giảm thanh cho ống dẫn khí c a tuabin, các van an toàn; thiết kế các 

bộ ph n giảm âm, lắp đệm chống ồn trong quá trình v n hành D  án. 

Trồng cây xanh (diện tích tối thiểu 10%) khu v c D  án tuân th  theo quy 

định hiện hành. 

Yêu cầu v  bảo vệ môi trường: Bảo đảm đ t QCVN 26:2010/BTNMT - 

Quy chuẩn kỹ thu t quốc gia v  tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thu t quốc gia v  độ rung và các quy chuẩn hiện hành khác. 

3.7.   n     nh   i n  h    h n  n        n   h   ự      i     n  

 iai đoạn chuẩn bị, xây dựng 

- Th c hiện khảo sát đặc điểm địa ch t khu v c D  án để có thiết kế 

chống lún phù h p; các biện pháp gia cố và xử lý n n đ t trước khi xây d ng 

công trình theo quy định hiện hành. 



11 

 

  

- Xây d ng, ph  biến và nghiêm túc th c hiện các yêu cầu v  an toàn lao 

động, phòng cháy và chữ  cháy theo quy định. 

 iai đoạn vận hành thử nghiệm và vận hành thương mại 

- Phương án phòng ngừ  v  ứng phó s  cố môi trường đối với nước thải: 

Một số thiết bị trong hệ thống xử  ý nước thải sẽ đư c thiết kế với c u hình 

2x100% hoặc 3 x 50  như máy bơm, máy th i khí, bộ châm chlorine, các bồn 

bể  ưu chứ  nước thải đư c thiết kế với thể t ch  ưu chứa lớn hơn  ưu  ư ng 

nước thải phát sinh… Ngo i r ,  hi gặp s  cố, thiết bị d  phòng sẽ đư c đư  v o 

ho t động thay thế. Nước thải sau khi xử lý nếu  hông đ t chuẩn sẽ đư c đư  

ngư c trở l i để tiếp tục xử lý ch t  ư ng nước thải đ t quy chuẩn cho phép 

trước khi thải ra ngoài. 

- Các bồn chứa dầu sẽ đư c đặt trong khu v c đê b o với thể tích khoảng 

110% thể tích toàn bộ  ư ng dầu trong các bồn chứa. Khi có s  cố vỡ bồn chứa 

dầu, toàn bộ  ư ng dầu tr n đư c chứa trong khu v c đê b o. Lư ng dầu tràn thu 

đư c sẽ đư c xem xét tái sử dụng (tùy theo mức độ tinh khiết c a dầu) hoặc thải 

bỏ theo quy định đối với ch t thải nguy h i. Nước thải nhiễm dầu sẽ đư c xử lý 

t i hệ thống xử  ý nước thải nhiễm dầu để xử  ý sơ bộ s u đó chuyển sang hệ 

thống xử  ý nước thải t p trung để xử lý cùng với các lo i nước thải  hác đ t 

quy chuẩn kỹ thu t môi trường trước khi thải r  môi trường; 

- Phương án phòng ngừ  v  ứng phó s  cố môi trường đối với nước s u 

  m mát: thiết  ế  iên động các bơm định  ư ng ch m   o đầu v o v  bộ qu n 

trắc t  động  iên tục   o dư đầu r ; thiết   p giá trị đặt c   nồng độ   o dư t i bộ 

qu n trắc  uôn ≤ 1,8 mg/ , bảo đảm xử  ý  ịp thời trường h p s  cố môi trường; 

t i điểm thoát nước s u   m mát, th c hiện c m  ết nhiệt độ ≤ 40 
o
C v    o dư ≤ 

1,8 mg/l. 

 + Dừng khẩn c p t  động các bơm ch m   o ng y từ  hi   o dư qu n trắc 

vư t 1mg/     o dư ≤ 1,8 mg/  áp dụng cho D  án theo QCVN 

40:2011/BTNMT); 

 + Theo dõi h m  ư ng   o dư trong nước   m mát đầu ra;  

 + Trong trường h p h m  ư ng   o dư t i đầu r  nước làm mát tuần hoàn 

tiếp tục tăng v  tiệm c n giá trị ngưỡng 1,8mg/l, sẽ tiến hành giảm tải theo quy 

trình v n hành và dừng v n h nh nh  máy để tiến hành kiểm tra toàn diện hệ 

thống châm Clo. 

- L p v  th c hiện  ế ho ch phòng ngừ  ứng phó s  cố tr n dầu, s  cố 

hó  ch t; phương án phòng chống cháy, n  v  s  cố  iên qu n  hác trình các cơ 

qu n có chức năng thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

4. D nh m c công trình bảo vệ môi trƣờng ch nh c   dự án 



12 

 

  

- Hệ thống thoát nước s u   m mát; 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mư ; 

- Hệ thống xử  ý nước thải t p trung với công su t 42 m
3
/giờ; 

- Kho  ưu giữ ch t thải nguy h i có diện tích 96 m
2
; 

 - Kho  ưu giữ ch t thải rắn công nghiệp thông thường có diện tích 96 m
2
. 

5. Chƣơng trình quản l  v  giám sát môi trƣờng c   ch  dự án 

      h ơn     nh    n        i         i     n     n   i i   ạn xây dựng 

a) Giám sát ch t  ư ng không khí 

- Tần su t giám sát: 01 lần/3 tháng; 

- Vị trí giám sát: 01 vị trí t i công trường thi công; 

- Thông số giám sát: Bụi t ng, SO2, NOx, CO, tiếng ồn, độ rung. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 05:2013/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thu t 

quốc gia v  ch t  ư ng không khí xung quanh; QCVN 26:2010/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thu t quốc gia v  tiếng ồn và QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thu t quốc gia v  độ rung. 

b) Giám sát nước thải  

- Tần su t giám sát: 01 lần/3 tháng; 

- Vị trí giám sát: 02 vị trí t i công trường thi công (01 vị tr  cho nước thải 

thi công và 01 vị tr  cho nước thải sinh ho t). 

- Thông số giám sát:  

+ Đối với nước thải sinh ho t: pH, độ đục, COD, BOD5, TSS, NH4
+
, NO3

-
, 

PO4
3-

, dầu mỡ, t ng Coliform; 

+ Đối với nước thải do ho t động thi công: pH, độ đục, COD, BOD5, TSS, 

NH4
+
, NO3

-
, PO4

3-
, dầu mỡ, t ng Coliform; 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thu t quốc 

gia v  nước thải công nghiệp (cột B) và QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thu t quốc gia v  nước thải sinh ho t (cột B). 

c) Giám sát ch t thải rắn sinh ho t, ch t thải rắn công nghiệp thông 

thường và ch t thải nguy h i 

Th c hiện ph n định, phân lo i, quản lý và xử lý các lo i ch t thải rắn sinh 

ho t, ch t thải rắn thông thường và ch t thải nguy h i theo quy định c a Nghị 

định số 38/2015/NĐ- P ng y 24 tháng 4 năm 2015 c a Chính ph  v  quản lý 

ch t thải và phế liệu, Nghị định số 40/2019/NĐ- P ng y 13 tháng 5 năm 2019 

c a Chính ph  sử  đ i, b  sung một số đi u c a các Nghị định quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành Lu t Bảo vệ môi trường v  Thông tư số 36/2015/TT-



13 

 

  

BTNMT ng y 30 tháng 6 năm 2015 c a Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường v  quản lý ch t thải nguy h i. 

      h ơn     nh    n        i         i     n     n   i i   ạn vận 

hành th  nghi m  

a) Giám sát ch t  ư ng khí thải  

- Tần số quan trắc và số mẫu: Theo quy định c   Thông tư 25/2019/TT-

BTNMT ngày 31/12/2019 c a Bộ T i nguyên v  Môi trường quy định chi tiết 

thi hành một số đi u c a Nghị định số 40/2019/NĐ- P ng y 13 tháng 5 năm 

2019 c a Chính ph  sử  đ i, b  sung một số đi u c a các nghị định quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành Lu t bảo vệ môi trường v  quy định quản lý ho t động 

dịch vụ quan trắc môi trường. 

- Vị trí giám sát: 01 vị trí  (ống thoát khí c a Nhà máy). 

- Thông số giám sát: Lưu  ư ng, nhiệt độ, áp su t, O2 dư, bụi t ng, SO2, 

NOx (tính theo NO2), CO. 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 22:2009/BTNMT – Quy chuẩn Kỹ thu t quốc 

gia v  khí thải công nghiệp nhiệt điện (cột B Kp= 0,85; Kv =1) và QCVN 

19:2009/BTNMT – Quy chuẩn Kỹ thu t quốc gia v  khí thải đối với bụi và các 

ch t vô cơ  cột B, Kp= 0,85; Kv =1). 

b) Giám sát ch t  ư ng nước thải  

- Tần số quan trắc và số mẫu: Theo quy định c   Thông tư 25/2019/TT-

BTNMT ngày 31/12/2019 c a Bộ T i nguyên v  Môi trường quy định chi tiết 

thi hành một số đi u c a Nghị định số 40/2019/NĐ- P ng y 13 tháng 5 năm 

2019 c a Chính ph  sử  đ i, b  sung một số đi u c a các nghị định quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành Lu t bảo vệ môi trường v  quy định quản lý ho t động 

dịch vụ quan trắc môi trường. 

- Vị trí l y mẫu: Theo từng công đo n xử  ý; nước thải đầu v o v  đầu ra 

c a Hệ thống xử  ý nước thải sản xu t, nước thải sinh ho t; 

- Thông số giám sát đối với nước thải sản xu t là: Lưu  ư ng, pH, độ đục, 

BOD5, TSS, NH4
+
, NO3

-
, PO4

3-
, dầu mỡ, t ng Coliform; 

- Thông số giám sát đối với nước thải sinh ho t là: pH, BOD5, t ng ch t 

rắn  ơ  ửng, t ng ch t rắn hòa tan, dầu mỡ động, th c v t, t ng coliform, amoni. 

- Quy chuẩn kỹ thu t môi trường áp dụng: QCVN 14:2008/BTNMT- Quy 

chuẩn kỹ thu t quốc gia v  nước thải sinh ho t; QCVN 40:2011/BTNMT- Quy 

chuẩn kỹ thu t quốc gia v  nước thải công nghiệp (cột B, Kf = 1,0, Kq = 1,0).  



14 

 

  

      h ơn     nh    n        i         i     n     n   i i   ạn vận 

h nh  h ơn   ại 

a) Giám sát ch t  ư ng khí thải  

- Nhà máy sẽ lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải t  động, liên tục 

có camera theo dõi và truy n số liệu tr c tiếp v  Sở T i nguyên v  Môi trường 

tỉnh Quảng Ngãi để kiểm tra, giám sát.  

- Thông số giám sát: Lưu  ư ng, nhiệt độ, áp su t, O2 dư, bụi t ng, SO2, 

NOx (tính theo NO2), CO. 

- Vị trí giám sát: T i ống thoát khí c a Nhà máy. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 22:2009/BTNMT – Quy chuẩn Kỹ thu t 

quốc gia v  khí thải công nghiệp nhiệt điện (cột B, Kp= 0,85 và Kv =1) và 

QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thu t quốc gia v  khí thải đối với bụi 

và các ch t vô cơ  cột B, Kp= 0,85 và Kv =1). 

b) Giám sát ch t  ư ng nước thải  

* Giám sát t  động liên tục 

Đối với nước thải sản xuất 

- Nhà máy sẽ lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải t  động, liên 

tục có camera theo dõi và truy n số liệu tr c tiếp v  Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Quảng Ngãi để kiểm tra, giám sát. 

- Thông số giám sát: Lưu  ư ng  đầu v o v  đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, 

COD, amonia. 

- Vị tr  giám sát: 01 điểm t i bể chứ  nước thải sau xử lý c a hệ thống xử 

 ý nước thải t p trung; 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thu t quốc 

gia v  nước thải công nghiệp (Cột B, Kf = 1,0 và Kq = 1,0). 

Đối với nước sau làm mát:  

- Nhà máy sẽ lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải t  động, liên 

tục có camera theo dõi và truy n số liệu tr c tiếp v  Sở Tài nguyên và Môi 

trường tỉnh Quảng Ngãi để kiểm tra, giám sát ch t  ư ng nước sau làm mát. 

- Thông số giám sát:  ưu  ư ng, nhiệt độ v  ch orine dư. 

-  Vị tr  giám sát: 01 điểm t i vị trí hố siphon. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thu t quốc 

gia v  nước thải công nghiệp (cột B, Kf = 0,9 và Kq = 1,0).  

* Giám sát nước thải định kỳ 

 Giám sát chất lượng nước thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp sau khi 

xử lý: 

- Tần su t giám sát: 01 lần/3 tháng. 



15 

 

  

- Vị trí giám sát: 01 vị tr  t i bể chứ  nước thải sau xử lý (hố lắng 3 ngăn . 

- Thông số giám sát: Lưu  ư ng, pH, độ đục, BOD5, TSS, NH4
+
, NO3

-
, 

PO4
3-

, dầu mỡ, t ng Coliform. 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thu t quốc 

gia v  nước thải công nghiệp (cột B, Kf = 1,0, Kq = 1,0)   

c) Giám sát ch t thải rắn công nghiệp thông thường, ch t thải rắn sinh 

ho t và ch t thải nguy h i  

Th c hiện ph n định, phân lo i, quản lý và xử lý các lo i ch t thải rắn 

sinh ho t, ch t thải rắn thông thường và ch t thải nguy h i theo quy định c a 

Nghị định số 38/2015/NĐ- P ng y 24 tháng 4 năm 2015 c a Chính ph  v  quản 

lý ch t thải và phế liệu, Nghị định số 40/2019/NĐ- P ng y 13 tháng 5 năm 

2019 c a Chính ph  sử  đ i, b  sung một số đi u c a các Nghị định quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành Lu t Bảo vệ môi trường v  Thông tư số 

36/2015/TT-BTNMT ng y 30 tháng 6 năm 2015 c a Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 

v  Môi trường v  quản lý ch t thải nguy h i. 

d) Giám sát bùn thải 

- Giám sát đối với bùn thải từ Hệ thống xử  ý nước thải: phân tích mẫu 

bùn thải tần su t 01  ần/năm. 

+ Mẫu bùn thải đư c phân tích các chỉ tiêu theo QCVN 50/2013/BTNMT; 

trường h p kết quả phân tích mẫu c a dòng bùn thải cho th y ít nh t một (01) 

thông số trong bùn thải vư t ngưỡng nguy h i t i thời điểm l y mẫu thì bùn thải 

từ hệ thống xử lý nước thải sẽ đư c quản lý như ch t thải nguy h i theo các quy 

định c a pháp lu t liên quan. 

e) Giám sát môi trường xung quanh  

* Giám sát chất lượng nước mặt 

- Vị trí giám sát: 03 vị trí (01 vị trí gần bờ biển c a khu du lịch Thiên 

Đ ng, 01 vị trí gần bờ biển c a bãi tắm Khe Hai và 01 vị trí gần khu v c nuôi 

trồng th y hải sản t  phát c   người dân). 

- Thông số giám sát: Nhiệt độ, pH, BOD5, COD, DO, TSS, NH4
+-

N, Cl
-
, 

F
-
, NO3

-
-N, NO2

-
-N, PO4

3-
-P, CN

-
, As, Cd, Cr

6+
, Pb, Cr

3+
, t ng Crom, Cu, Zn, Ni, 

Mn, Hg, Fe, Phenol, T ng dầu mỡ,   o dư,  o iform, E.  o i. 

Tần su t giám sát: 1 lần/6 tháng. 

Quy chuẩn so sánh: QCVN 10-MT:2015/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thu t 

quốc gia v  ch t  ư ng nước biển.  

* Giám sát hệ sinh thái thủy sinh 

- Tần su t giám sát: 1 lần/6 tháng; 



16 

 

  

- Vị tr : xung qu nh điểm thoát nước làm mát. 

- Chỉ tiêu giám sát: động v t phiêu sinh; th c v t phiêu sinh, động v t 

đáy... 

6. Các điều  iện c  liên qu n đ n môi trƣờng 

Ch  d  án có trách nhiệm th c hiện các nội dung sau: 

- Tuân th  các quy chuẩn kỹ thu t quốc gia v  môi trường hiện hành có 

 iên qu n, đảm bảo các yêu cầu v  an toàn và vệ sinh môi trường trong quá trình 

v n hành D  án. 

- Tuân th  các yêu cầu v  tiêu thoát nước,  n to n   o động, vệ sinh công 

nghiệp, phòng chống cháy, n  và các quy ph m kỹ thu t trong quá trình th c 

hiện D  án theo các quy định c a pháp lu t hiện hành. 

- Tuân th  các quy định c a pháp lu t hiện hành v  an toàn hóa ch t và 

th c hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa và ứng cứu s  cố hoá ch t trong 

suốt gi i đo n v n hành Nhà máy; 

- Thiết kế cơ sở các công trình bảo vệ môi trường phải đư c cơ qu n nh  

nước có thẩm quy n ch p thu n; Ch  d  án phải chịu trách nhiệm v  công tác an 

toàn và bảo vệ môi trường trong suốt quá trình triển khai th c hiện D  án. 

- L p kế ho ch v  đảm bảo các đi u kiện cần thiết để phòng ngừa và ứng 

cứu s  cố môi trường trong quá trình ho t động c a D  án. 

- Khi hệ thống xử  ý nước thải, hệ thống thoát nước làm mát c a D  án 

gặp s  cố, hệ thống sản xu t cũng phải dừng ho t động để đảm bảo Hệ thống xử 

 ý nước thải đư c khắc phục và xử  ý đáp ứng yêu cầu. 

- Th c hiện chương trình giám sát, qu n trắc môi trường v  các công 

trình, biện pháp bảo vệ môi trường  hác theo quy định;  ưu giữ số  iệu giám sát, 

qu n trắc để các cơ qu n quản  ý nh  nước v  bảo vệ môi trường tiến h nh  iểm 

tr   hi cần thiết. 

- Tu n th  các quy định hiện h nh v  c p ph p  h i thác, sử dụng t i 

nguyên nước, h nh   ng bảo vệ nguồn nước, xả nước thải v o nguồn nước trong 

quá trình th c hiện    án. 

- Kiểm định v  hiệu chuẩn hệ thống, thiết bị qu n trắc t  động  iên tục  h  

thải, nước thải theo quy định. Khi hệ thống, thiết bị qu n trắc t  động gặp s  cố 

phải có biện pháp  hắc phục ng y v  chỉ đư c ho t động   i s u  hi  hắc phục 

xong các s  cố. 

- Đảm bảo  inh ph  để th c hiện các ho t động bảo vệ môi trường v  

chương trình quản  ý, giám sát môi trường như đã nêu trong Quyết định n y. 

- Gửi văn bản thông báo cho Bộ T i nguyên v  Môi trường và Sở Tài 

nguyên v  Môi trường tỉnh Quảng Ngãi v  kế ho ch vệ sinh, súc rử  đường ống 



17 

 

  

c a lò thu hồi nhiệt cũng như thống  ê  ư ng nước thải, biện pháp quản  ý trước 

khi th c hiện. 

- Phối h p với cơ qu n quản lý, Ch  đầu tư các nhà máy trong Trung tâm 

điện l c  ung Qu t trong công tác bảo vệ môi trường, bảo đảm các ho t động 

này hiệu quả, không làm ảnh hưởng x u đến ch t  ư ng môi trường không khí, 

nước biển và hệ sinh thái biển khu v c. 

- V n hành thử nghiệm công trình xử lý ch t thải và l p hồ sơ đ  nghị 

kiểm tra, xác nh n hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo quy định pháp 

lu t hiện hành v  bảo vệ môi trường. 

- Chịu trách nhiệm trước pháp lu t v  bảo vệ môi trường và bồi thường 

thiệt h i đối với môi trường và xã hội nếu trong quá trình ho t động (do l i c a 

Ch  D  án) gây ô nhiễm môi trường xung quanh và gây ra s  cố môi trường. 

 


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-11T13:34:33+0700
	Việt Nam
	Phạm Anh Dũng<padung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-14T16:52:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Tài<nvtai@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-18T17:31:17+0700
	Việt Nam
	Võ Tuấn Nhân<nhanvt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T11:33:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:48:19+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:48:24+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:48:27+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:48:37+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:48:43+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:48:49+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-08-20T13:49:14+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




